[image: image1.wmf]
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ

Глава  администрации Лоймольского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 02.10. 2008г.                                                                                                                             № 38
Об утверждении Положения о порядке

организации учета муниципального

имущества и ведения Реестра

недвижимости Лоймольского сельского поселения
В соответствии со статьями 34,43,45,46 Устава муниципального образования «Лоймольское сельское поселение», Положениями «О порядке управления и распоряжения имуществом, находящегося  в муниципальной собственности Лоймольского сельского поселения»,  «О порядке организации учета муниципального
имущества и ведения Реестра недвижимости МО «Лоймольское сельское поселение», в целях совершенствования системы регистрации и учета муниципального имущества, обеспечения эффективного использования объектов муниципальной собственности постановляю:

1. Утвердить Положение о порядке организации учета муниципального имущества и ведения Реестра недвижимости Лоймольского сельского поселения (прилагается).

2. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на заместителя Главы  администрации Лоймольского сельского поселения Абибак С.Ф.
Глава

 Лоймольского сельского поселения                                                                            Л.А.Ермаченок
Приложение
к Постановлением администрации

Лоймольского сельского поселения № 38
от 02.10.2008г.

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке организации учета муниципального имущества

и ведения Реестра недвижимости Лоймольского сельского поселения
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о порядке организации учета муниципального имущества и ведения Реестра недвижимости Лоймольского сельского поселения (далее по тексту - Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Постановлением Правительства Российской федерации от 3 июля 1998 года N 696 "Об организации учета федерального имущества и ведения реестра федерального имущества", Уставом муниципального образования Лоймольского сельского поселения.

1.2. Положение разработано в целях обеспечения органов местного самоуправления достоверной информацией о муниципальном имуществе Лоймольского сельского поселения и правах на него, а также сведениями для оперативного анализа эффективности использования муниципальной собственности и принятия управленческих решений по имущественному комплексу Лоймольского сельского поселения.

1.3. Положение определяет порядок учета муниципального имущества и ведения Реестра недвижимости Лоймольского сельского поселения (далее по тексту - Реестр), полномочия реестродержателя по ведению Реестра, порядок доставления информации об объектах, внесенных в Реестр.

1.4. Под Реестром в настоящем Положении понимается информационная система, построенная на единых методологических и программно-технических принципах, содержащая перечни объектов учета и данные о них с присвоенным каждому объекту реестровым номером.

1.5. Собственником Реестра является муниципальное образование «Лоймольское сельское поселение», владение, пользование и распоряжение от его имени в отношении Реестра осуществляет в рамках своих полномочий Администрация Лоймольского сельского поселения.

1.6. Объектами учета Реестра являются:

1.6.1. находящиеся в муниципальной собственности Лоймольского сельского поселения муниципальные учреждения;

1.6.2. недвижимое имущество (в том числе здания, строения, сооружения и пр.), закрепленное за муниципальными учреждениями Лоймольского сельского поселения на праве хозяйственного ведения, либо  на праве оперативного управления;

1.6.3. автотранспортные средства, закрепленные за муниципальными учреждениями  Лоймольского сельского поселения на праве хозяйственного ведения, либо на праве оперативного управления;

1.6.4. недвижимое имущество и автотранспортные средства, находящиеся в муниципальной собственности Лоймольского сельского поселения, не закрепленные за муниципальными учреждениями;

1.6.5. находящиеся в муниципальной собственности акции (доли, вклады) хозяйственных товариществ и обществ, а также имеющееся у них муниципальное имущество, не вошедшее в уставный капитал;

1.6.6. земельные участки, участки леса, водные объекты и другие природные объекты, находящиеся в муниципальной собственности Лоймольского сельского поселения;

1.6.7. иное, находящееся в муниципальной собственности Лоймольского сельского поселения, недвижимое имущество и автотранспортные средства, в том числе автотранспорт и недвижимое имущество, необходимое для материально-технического обеспечения деятельности органов местного самоуправления, в том числе должностных лиц органов местного самоуправления, по решению ими вопросов местного значения, перечень которых установлен нормативными правовыми актами, включая нежилые здания и помещения для размещения указанных органов.

2. Полномочия и обязанности реестродержателя по ведению Реестра

2.1. Полномочия и обязанности по ведению Реестра (функции реестродержателя) возлагаются на заместителя главы администрации Лоймольского сельского поселения.

2.2. Реестродержатель имеет право готовить и направлять запросы в адрес учреждений а также получать от них информацию по вопросам, касающимся владения, пользования и распоряжения имуществом Лоймольского сельского поселения.

2.3. Реестродержатель определяет состав показателей Реестра и порядок обновления информации, осуществляет методическое, организационное и программное обеспечение работ по ведению Реестра, самостоятельно определяет и при необходимости корректирует форму ведения Реестра, форму карт Реестра, в установленном порядке осуществляет информационно-справочное обслуживание заинтересованных лиц.

2.4. Реестродержатель обязан обеспечивать своевременное внесение информации в Реестр и корректировку сведений об объектах, содержащихся в Реестре.

2.5. Реестродержатель несет ответственность за сохранность и защиту информации об объектах Реестра от несанкционированного доступа.

3. Порядок учета муниципального имущества и ведения Реестра

3.1. Учет муниципального имущества Лоймольского сельского поселения включает в себя описание объекта учета с указанием его индивидуальных особенностей, позволяющее однозначно отличить его от других объектов. Каждому объекту учета присваивается реестровый номер, который уникален для каждого объекта, в соответствии с примерным порядком присвоения реестрового номера (прилагоатся). Ранее использованный реестровый номер не может быть присвоен вновь.

3.2. Для учета муниципального имущества Лоймольского сельского поселения, находящегося в пользовании юридических лиц, юридическое лицо представляет в  администрацию поселения информацию на карте Реестра. Форму карт Реестра устанавливает реестродержатель.

3.3. Внесение данных в Реестр осуществляется в течение 15 рабочих дней после поступления в администрацию поселения документов, подтверждающих имущественные права, и заполненных карт Реестра.

3.4. Основанием для включения объектов в Реестр, исключения из Реестра, а также для внесения текущих изменений являются:

3.4.1. нормативно-правовые акты о приеме в муниципальную собственность имущества из федеральной собственности или из государственной собственности Республики Карелия или из муниципальной собственности района;

3.4.2. нормативно-правовые акты о передаче муниципального имущества Лоймольского сельского поселения в федеральную собственность или в государственную собственность Республики Карелия или в муниципальную собственность района;

3.4.3. решения Лоймольского сельского Совета;

3.4.4. постановления и распоряжения главы администрации поселения;

3.4.5. учредительные документы существующих и вновь создаваемых муниципальных учреждений;

3.4.6. сведения о сделках в отношении объектов муниципальной собственности, а также свидетельства об их государственной регистрации;

3.4.7. свидетельства о государственной регистрации права муниципальной собственности Лоймольского сельского поселения;

3.4.8. заполненные надлежащим образом карты Реестра;

3.4.9. решения судебных органов, вступившие в законную силу;

3.4.10. правоустанавливающие документы, подтверждающие наличие приватизированных квартир в жилых домах. При этом информация о приватизированных квартирах переносится в специальный раздел архива Реестра.

3.4.11. иные законные основания, в соответствии с действующими нормативно-правовыми актами.

3.5. Полнота и достоверность данных Реестра обеспечиваются:

3.5.1. депозитарием, содержащим подлинники или заверенные копии первичных документов;

3.5.2. электронным банком данных, содержащим полные оперативные сведения об объектах учета и их движении;

3.5.3. архивом, содержащим данные об объектах, исключенных из Реестра.

3.6. Юридические лица, имущество которых внесено в Реестр, в срок до 1 апреля текущего года, предоставляют в администрацию поселения обновленную карту учета согласно Приложению N 1 (не приводится) или Приложению N 2 (не приводится).

4. Порядок предоставления информации об объектах, внесенных в Реестр

4.1. Информация об объектах муниципального имущества, содержащаяся в Реестре, предоставляется заинтересованным лицам в соответствии с законодательством Российской Федерации и нормативно-правовыми актами органов местного самоуправления Лоймольского сельского поселения.

4.2. Органам государственной власти Российской Федерации, органам государственной власти Республики Карелия, органам муниципального района, органам, осуществляющим государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним, муниципальным учреждениям Лоймольского сельского поселения информация предоставляется по их письменному запросу.

4.3. Юридическим лицам информация предоставляется по их письменному запросу при предъявлении документов, подтверждающих их регистрацию.

4.4. Физическим лицам информация предоставляется по их письменному запросу при предъявлении документа, подтверждающего личность заявителя.

4.5. Информация об объектах, содержащихся в Реестре (или мотивированное решение об отказе в ее предоставлении), предоставляется в виде выписки из Реестра (Приложение N 3 - не приводится), либо в виде справки, либо в письменной информации о наличии (отсутствии) объекта в Реестре, в течение 30 дней с момента регистрации письменного запроса или заявки.

4.6. Использование информации в ущерб интересам юридических лиц и физических лиц влечет ответственность, предусмотренную действующим законодательством.

5.0 Порядок присвоения реестрового номера.
Реестровый номер состоит из восьми цифр 00-00-00-00, где:
1.0  две первые цифры обозначают населенные пункты поселения.

01 – п. Вегарус;

02 – п. Пийтсиеки;

03 – п. Лоймола;
04 – п. Райконкоски;

05 – п. Леппясюрья;

06 – ст. Леппясюрья;

07 - п. Суйстамо;

08 – ст. Суйстамо;

09 – п. Соанлахти;

10 – п. Толвоярви;

11 – д. Кясняселькя;

2.0 две вторых цифры обозначают номера улиц населенных пунктов, где:

01 – ул. Заречная п. Вегарус, ул. Пионерская п. Пийтсиеки, ул. Колесова п. Лоймола, ул. Советская п. Райконкоски, пер. Лесной п. Леппясюрья, ст. Леппясюрья, п. Суйстамо, ст. Суйстамо, п. Соанлахти, п. Толвоярви, д. Кясняселькя;
02 – ул. Победы, ул. Советская п. Пийтсиеки, ул. Новая п. Лоймола, ул. Комсомольская п. Райконкоски, ул. Новая п. Леппясюрья;

03 - Октябрьская п. Вегарус, ул. Набережная п. Пийтсиеки, ул. Суоярвское шоссе п. Лоймола, ул. Заречная п. Райконкоски, ул. Новоселов п. Леппясюрья;

04 - ул. Набережная п. Вегарус, ул. Октябрьская п. Пийтсиеки, ул. Вокзальная п. Лоймола, ул. Октябрьская п. Райконкоски, ул. Приозерная п. Леппясюрья;

05 - ул. Новая п. Пийтсиеки, ул. Лесная п. Лоймола, ул. Первомайская п. Райконкоски, пер. Садовый п. Леппясюрья;

06 - ул. 38 Комсомольцев п. Пийтсиеки, ул. Карьерная п. Лоймола, ул. Лесная п. Райконкоски, ул. Строительная п. Леппясюрья;

07 -  ул. Шоссейная п. Пийтсиеки, ул. Приозерная п. Лоймола, ул. Заводская п. Райконкоски, ул. Центральная п. Леппясюрья;

08 - ул. Гагарина п. Пийтсиеки, ул. Набережная п. Лоймола, ул. Вокзальная п. Райконкоски;

09 - ул. Пролетарская п. Пийтсиеки, ул. Сортавальское шоссе п. Лоймола, ул. Набережная п. Райконкоски;

10 - ул. Центральная п. Пийтсиеки, ул. Поселковая п. Лоймола, пер. Советский п. Райконкоски;

    11 - пер. Центральный п. Пийтсиеки, ул. Центральная п. Лоймола, ул. Октябрьская п. Райконкоски;

    12 - ул. Первомайская п. Пийтсиеки, ул. Студенческая п. Лоймола, ул. Станционная п. Райконкоски;

    13 - ул. Трудовая п. Пийтсиеки, ул. Пролетарская п. Лоймола, ул. Переездная п. Райконкоски;
    14 – ул. Красная п. Пийтсиеки, пер. Комсомольский п. Райконкоски;
15 – пер. Красный п. Пийтсиеки;
16 – пер. Школьный п. Пийтсиеки;
17 - ул. Молодежная п. Пийтсиеки:
 3.0 две третьих цифры обозначают номера домов населенных пунктов:

 4.0 две четвертых цифры обозначают характеристики объектов собственности, где:

01 – благоустроенные квартиры;

02 - неблагоустроенные квартиры;

03 – объекты коммунального хозяйства;

04 – транспорт;
05 – иные объекты (дороги, колодцы, памятники и т.п.)